Congeries, siue *συναθροισμός*, est quādo rem eandem alijs atque alijs modis effertimus.

Correctio.

l 3 candi

candi modi, cū uel aduerbijs, uel nominibus, uel alijs partibus appositis amplificamus, uel in laudē, uel in uituperium. Maiorem in modum me Cicero delectat. Dicitur non potest quā tibi faueat socer. Verbis consequi nequeam quā me delectet Cicero. Verum de his augendi rationibus superius diximus.

Notus & usitatus est & ille modus amplificandi, cum species generis speciem augemus generi collatam: Vt quum omnes disciplinæ liberales plurimū homini conciliant uel ornamenti, uel commodi, tum in primis eloquentia. Quanquā hanc quoque rationem superius attigimus.

### Decima dilatandi ratio.

Decima dilatandi ratio inde sumitur, ut quā maximum propositionum numerum reperiamus. Est autem propositio rhetorica, cui probandæ adhibentur argumenta. Porro quemadmodum inuenienda sit propositio, Facilius negat arte comprehendere posse, ceterum ingenio atque usu constat ea facultas. Atque inde fit, ut cum plures eadem didicerint, generibus argumentorum similibus utantur, alius tamen alio plura quibus utatur inueniat. Sumuntur autē propositiones partim ex his, quæ sunt uulgaria, partim ex his, quæ sunt propria causæ. Exemplum sit hoc, quod placuit Quintiliano: Cum Thebas euertisset Alexander, inuenit tabulas, quibus centum talenta mutuo Thessalis dedisse Thebanos continebatur. Eas tabulas, quod esset usus commilitio Thessalorum, donauit his ultro. Postea restituti à Cassandro reposcunt Thebani Thessalos. Res apud Amphictyonas agitur. Centum talenta & credidisse eos constat, & non recepisse.

Lis

Lis omnis ex eo, quod eas Alexander Theffalis donasse dicitur, pendet. Constat & illud, non esse ijs ab Alexandro datam pecuniam Thebanorum. In hoc igitur argumento huiusmodi propositiones ac partes, ceu columnæ reperiendæ sunt. Prima pars erit, Alexandrum nihil egisse donando. Secunda, non potuisse donare. Tertia, non donasse. Ac primæ quidem partis, prima erit, propositio pro Thebanis, iure repeti licere, quod ui sit ablatum. Pro Theffalis hæc erit, tabulas non simpliciter ui qualibet, sed bello sublatas esse. Ius autem belli plurimum ualere in rebus humanis. Hoc regna, hoc populos, hoc fines gentium atque urbium contineri. Huic rursus aliam propositionem opponunt Thebani. Non omnia in uictoris potestatem uenire iure belli: sed in his quæ in iudicium deduci possunt, nihil ualere ius belli, nec armis erepta, nisi armis posse retineri. Itaque ubi illa ualeant, non esse iudicem: Vbi iudex sit, nihil illa ualere. Atque ea quidem è causæ circumstantijs sumitur, quibus ostendi potest, quid hæc causa distet à cæteris. Ad huius autem confirmationem sumitur à locis exemplum simile. Ideo captiuos, si in patriam suam redierint liberos esse, quia bello parta, non nisi eadem ui possideantur. Tertia pro Thebanis propositio, ducetur & ipsa ex causæ proprijs. In eo iudicio potissimum esse spectandam æquitatem, in quo Amphictyones iudicent. Aliam enim apud centumuiros, aliam apud iudicium priuatum, in eisdem quæstionibus esse rationem. Atq; hæc quoq; eò ualent, ut appareat hanc causam distare à cæteris, in quibus ius belli ualere debeat. Porro secundæ partis pro

l 4

Thebanis

Thebanis propositio fuerit. Non potuit donari à uictore ius, propterea quod id demum uictoris sit, quod teneat, ius quum sit incorporale, apprehendi manu non posse. Rursum ad huius probationem adhibetur argumētum à dissimili. Aliam esse conditionem hæredis, aliam uictoris. Ad illum ius, ad hūc rem transire. Iam ex causæ proprijs altera sumetur propositio, superiori ueluti subseruiens. Nempe hæc, ut donemus ius aliàs ad uictorem transire, certe ius publici crediti ad uictorem transire nullo modo potuit. Propterea quod si quid populus credidit, id omnibus debeatur. Et quamdiu unus supersuerit, is sit totius summæ creditor. At Thebanos non omnes in Alexandri manu fuisse. Atque hæc quidem non eget probationibus. Tertiæ partis uulgaris propositio erit huiusmodi: Non donauit Alexander quum tabulas donaret, neque enim in tabulis est ius. Eaq; propositio multis argumentis defendi potest à simili, neq; enim quisquis hæreditatis habet tabulas, idem hæreditatis habet ius. Et si fortè creditor tabulas amisserit, non continuo liberatur debitor. Altera propositio coniecturalis est, Alexandrum non hoc animo donasse Thessalis tabulas, ut honoraret, sed ut deciperet. Ea q; uarijs coniecturis erit probanda. Tertia iam non proprie ad hunc gradum attinet, sed est ueluti nouæ controuersię initium. Sumitur autem è proprijs materiæ. Est q; huiusmodi, ut omnia donemus Thessalis, ius belli ualere in iudicijs, & apud hos iudices, & in publico credito, atque item de cæteris: Tamen si quid amisere Thebani ab Alexandro uicti, id à Cassandro restituti receperint oportet, maxime cum id uelit Cassander. Item

si quis

si quis suadeat M. Tullio, ne conditionem ab Antonio oblatam accipiat, nempe ut uiuat exustis Philippicis, his fermè propositionibus poterit uti: Non esse cuiquam egregio uiro tanti emendam uitam ut immortalē famam amittat. Huic generali subseruiet particularis, è circumstantijs sumpta, præsertim Ciceroni, qui tot laboribus clarissimum, semperq; uicturum nomen, sibi pepererit, ac mortem esse contemnendam tot præclaris uoluminibus æditis facundissime demonstrarit, maxime quum iam seni non multum æui superesse uideatur. Rursum altera sumetur à circumstantijs: Nihil infelicius esse quàm debere uitam Antonio. Tertia coniecturalis erit, callide hoc agere Antonium, ut exustis prius Philippicis, in quibus intelligat & suam infamiam sempiternam, & Ciceronis immortalē gloriam esse sitam. Deinde erepta uita quoque totum extinguat Ciceronem. Item si cui matrimonium dissuadeas, his licebit uti. Prima fuerit, si pietatem spectes, matrimonium est impedimento properantibus ad Christum. Secunda, si uitæ iucunditatem, innumeras curas secum adducit, & felix cōiugium. Atq; hic protinus aperit se latissimus campus de comparatione commodorum cœlibatus, & incommodorum matrimonij. Tertia si libertatem, quam multi & uitæ anteponunt, hanc in primis adimit coniugij uinculum. Deinde ad particulares uenies, quæ possunt esse innumera- biles: ut non hæc ducenda est, non hoc tempore. Aut tibi non est ducenda uxor, pauperi, seni, studioso, ualetudina- rio. Crescit autem numerus propositionum etiam hoc pa- eto, quoties à fictione incipimus. Quemadmodum pro

Milone Cicero. Fingite à Milone per insidias occisum Clodium, tamen qui ciuem tam pestilentē pro salute Reipub. periculo capitis sui sustulerit è medio, summis etiam honoribus dignus uideatur. Deinde ad seriem accedit, sed nō occidit. Crescit item quoties præparandi causa durior aliquam propositionem extra rem propositam præmittimus, quo mollior uideatur ea, quā conamur euincere. Veluti si quis in consultatione persuadere cupiens, ne Romanus pontifex Venetos bello adoriatur, iuxta prouerbium, quo dicitur, Iniquum esse petendum, ut aequum feras, sic rem prius labefactet. ~~Sunt autem nequaquam cōtenuendi, qui putent imperiū, ac prophanam ditionem nequaquam conuenire, neque dignitati summi pontificis, neque tranquillitati ecclesie, neque Christiane pietati, cui uni rebus omnibus neglectis, ille debet consulari. Atque hæc propositio, nichil obiter ex abundantia plurimis argumentis probari poterit. Deinde ad alterum descendat ad hanc modū. Hoc quidē atque huiusmodi multa, aliter fortasse diceret, uerū donatus conuenire tamen longe alienū est à clemētia Christianam gerentis, qui dixit: Discite à me, quis mitis sum et humilis corde, huiusmodi principum armis, tumultu, sed, sanguine petere. Post ad tertiam ueniet, ut maxime fas sit, tamen parum est tutum, propterea quod anceps euentus belli. Vnde periculū sit, ne dum temporarijs ac fluxis rebus ecclesie statum restituere conatur, penitus subuertat: atque id quoque compluribus exemplis, ac similibus confirmari potest. Deinde digredietur ad tertiam hoc pacto, ut deceat, ut liceat, ut uincas, tamen tanta malorum colluies etiam bellum iustissimum~~

~~Routifici nō  
cōuenit gere  
re bellum~~

Matthæi xj.

mum cōsequitur, ut non tanti uel prophano principi mo-  
 do Christiano, debeat esse terras aut urbes aliquot ferro  
 repetere, nedum ei, qui sanctissimi titulum præ se fert.  
 Posset adijci & hæc propositio è circumstantijs perso-  
 nae. ~~Ve aliam pontificem deceat, Iulium tamen non de-~~  
~~cet. Si is sit Iulius, cuius mite ingenium, & singularis~~  
~~uitæ sanctimonia, à bello uideatur abhorrere. Quæ post-~~  
~~eaquàm argumentis probarit, tum ad id de quo proprie~~  
~~consulatur, descendet hac ratione, ut nihil horum nos~~  
~~deterreat, quæ commemorauimus, tamen in præsentia bel-~~  
~~lum cum Venetis suscipere parum esse consultū uidetur.~~  
 Et hæc à circumstantijs sumitur. Atque hanc propositio-  
 nem rursum diuidet. Primum quod sine summo rei Chri-  
 stianæ discrimine bellum id moueri non possit. Deinde  
 quod sedes Romana apud quam pie factis semper sum-  
 ma fuerunt præmia, parū meminisse uidebitur officiorum  
 quæ sæpenumero ea gens summo cum uitæ discrimine in  
 Christianam contulerit religionem. Postremo, quod ne  
 causa quidem idonea est, cur etiam aduersus nihil prome-  
 ritos, arma mouere oporteat. Nisi quis has non propo-  
 sitiones, sed rationes esse malit. Item si quis persuade-  
 re studeat regi cuiuspiam, ne bellū suscipiat cum Christia-  
 nissimo Gallorū rege, his propositionibus munire uiam  
 ad causam poterit. ~~Primum bello confisus, non esse ho-~~  
~~minis, ad beneuolentiam nati, sed brutorum animantium,~~  
~~quibus natura arma quodam addidisse uidetur. In his sub-~~  
~~seruiet altera propositio. Imò nec omnium animantium,~~  
~~sed ferarum duntaxat. Rursum huic dicitur subseruiet. Atq;~~  
~~ad hoc ne feræ quidē hoc pacto inter se dimicent, quæ mor-~~  
 tales.

Thema.

~~tales. Neque enim tigridi cum tigride bellum est, neque leoni cum leone. At homo non in aliud animal, ut ferit atque in hominem. Tum fera non certant, nisi aut tueri de factis causa, aut fame in rabiam acta. Hoc inanis ambitio, ac tituli, ne scio qui, leues et affectati, ad tum sanguinolenta bella cōcitant. Huius iam succedet tertia, quasi novus gradus. Vt hominum sit bellare, certe barbarorum, ac feris non admodum dissimilium, non eorum qui legibus vivunt. Adde quartum, ut horum etiam sit, haud quāquam tamen Christianorum. Quandoquidem Christiana religio nihil aliud est, quàm pax. Licebit adijcere quintum, ut deceat, non expedire tamen bellum suscipere, quod omnibus pensitatis, multo plus malorū est, quæ belli causa suscipiuntur, quàm bonorum quæ victor etiam consequatur. Id iam contentione erit explicandum. Sexta quoque reperietur, ut expediat, non tamen esse tutum, et ancipitem esse belli exitum. Neque enim semper vincere, quorum melior est causa, aut qui superāt apparatu, ipsas etiam copias in suum ducem nonnunquam arma uertere. Atque hæc quidem propositiones generales sunt. Tum ad particulares uenire licebit, quæ sumentur à circumstantijs, ut omnia mittamus, tibi non est belligerandum. Atque hæc in multas diuidi potest, uel quia puer es, et belli imperitus, uel quia nouus rex. Atque item de cæteris. Nam exempla rationum duntaxat ostendo. Rursum, non cum hoc rege bellandum, tam potente, tam de patre tuo benemerito, tot uinculis tibi adstricto, tam in teipsum etiam officioso. Aut non hoc titulo, non hoc tempore, non his præsijs. Ad eundem modum, si quis suasurus alicui,~~

alicui, ne literis Græcis det operam, primum hanc tenta-  
bit propositionem: Aut non magnopere ad Christianam  
felicitem ulla literas pertinere, aut etiam officere. Eam  
ubi probabilem effecerit argumentis, tum ad rem ueniet  
hoc pacto: Vt demus esse causam, cur literis cæteris ope-  
ram demus, certe à Græcis abstinentum, uel quod tan-  
tum habeant negotij, ut his discendis uita mortaliū alio-  
qui fugax ac breuis, & imbecilla nō sufficiat: Vel si ætas  
maxime sufficiat, non tantum adferunt fructus, ut ope-  
ræpretium sit, eas etiam mediocribus laboribus parare.  
Postremo Græciæ subuersæ & oppressæ fortunam comi-  
tari fato quodam eos quoque, qui literis huiusmodi sese  
dediderint. Aut si alijs discendæ sunt, illi certe nō esse di-  
scendas. Quæ iam è circūstantijs sumitur, cuiusmodi plu-  
res sumi possunt. In huiusmodi propositiōibus, illud ob-  
seruandum arbitror, ut quoad fieri potest, ita disponan-  
tur, ut à priore ad proximum quenque, quasi gradibus  
commode liceat descendere. Quæ quidem in re mirus est  
Lucianus, ut in Tyrannicida, quem nos Latinum feci-  
mus. Si tantum conatus essem facinus, tam egregium, cum  
tanto capitis discrimine, iam præmio dignus eram. Dein-  
de hinc digressus. Atqui non tentavi solum, uerum filium  
repulsis custodijs occidi, num præmium feram? Hinc rur-  
sum discedens. At patrem quoq; sustuli, data mortis oc-  
casionem. Item in abdicato, quem ipsum quoq; Latinum  
fecimus. Non licet abdicare, quem semel abdicatum, de-  
nuo in familiam receperis. Tum si maxime liceat, ob istam  
tamen causam nō licet. Postremo si causa maxime sit ido-  
nea, tamen ea est magnitudo superioris beneficij, ut eius  
respectu